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درمکتب امام

مثل چمران بمیرید
 چمران با عزت و عظمت و با تعهد به اسلام جان خودش را فدا کرد و در این دنیا شرف را بیمه 
کرد و در آن دنیا هم رحمت خدا را بیمه کرد؛ ما و شما هم خواهیم رفت. مثل چمران بمیرید.
صحیفه امام؛ 14؛ ص491 | جماران؛ 1 تیر 1360

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان 
 »... مــن از جبل عامل آمده ام، ســرزمینی که ابوذر غفاری، صدیق پیامبــر بزرگ برای اولین 
بار اســلام راستین را به مردم آن منطقه تبلیغ کرد و مســجدی برای عبادت خدا بنا نمود... من از 
جبل عامل آمده ام که در دوران ۱۴۰۰ ســاله تاریخ اسلام همیشــه مظلوم بوده است... من نماینده 
محرومین و مســتضعفان جنوب لبنان هســتم که همه روزه زیر آتش توپخانه سنگین و بمب های 
هواپیماهای اسرائیل می سوزند... من آمده ام که فریاد ضجه آلود شیعیان لبنان را در زیر آسمان بلند 

ایران طنین انداز کنم...«۱
این جملات بخشی از دل نوشته های شهید دکتر مصطفی چمران است؛ او که با پیروزی انقلاب 

اسلامی به عشق امام خمینی و پیوستن به امواج خروشان ملت، عازم ایران شد.
با پیروزی انقلاب اســلامی، چمران از سنگر لبنان به سنگری دیگر یعنی وطن خودش که 23 
ســال از آن دور بود، بازگشــت. او بنا به توصیه حضرت امام در ایران ماند و به تربیت اولین گروه از 

پاسداران انقلاب پرداخت.
شهید چمران به عنوان معاون نخست وزیر در امور انقلاب منصوب شد ، اما باز هم از آسودگی و 
آرامش دفتر کار و اداره گذشت و با روشن شدن نخستین آتش های تجزیه طلبی در کردستان راهی 
این دیار شــد. ابتدا بر این باور بود که مســائل با مذاکره قابل حل اســت و روزها با طبقات و اقشار 
مختلف مردم کرد در مریوان به صحبت نشســت و با سران کرد مذاکره کرد و حتی به توافقاتی هم 
دست یافت ، اما به تدریج متوجه شد که سرنخ آشوب ها و شورش ها در دست گروهک های وابسته ای 
است که از کار ده ها ساله صهیونیست ها و نفوذ سیاسی و نظامی شان در آن منطقه حاصل آمده اند.

 اولین میدان جهاد در کردستان
خطیرتریــن میدان نبرد چمران و یارانش در جریان محاصره پاوه توســط ضد انقلاب در اواخر 
مرداد ۱358 بود. مقاومت شــگفت انگیز دکتر چمران و اصغر وصالی و یاران شــان در برابر ارتشی از 
ضدانقلاب  ، یکی از ماندگارترین حماسه های تاریخ ایران را رقم زد. ضدانقلابیون از همه سوی، پایگاه 
ســپاه را محاصره کرده و آن را هدف انواع و اقســام گلوله ها و خمپاره ها و آرپی جی قرار داده بودند. 

شهید چمران آن لحظات و صحنه را چنین توضیح داده است:
»... صبح روز ۱358/5/27 بر بالای دیوار خانه پاسداران ایستاده بودیم و به شهر می نگریستیم و 
گلوله از هر طرف همچنان می بارید. یکباره فریاد الله اکبر پاسداران به هوا بلند شد، پرسیدم مگر چه 
شده است؟ گفتند امام خمینی اعلامیه ای صادر کرده است... اعلامیه ای تاریخی که اساس بزرگ ترین 
تحولات انقلابی کشــور ما به  شمار می رود. اعلامیه ای که سرنوشــت کردستان و ایران را دگرگون 
کرد. انقلابی ترین اعلامیه ای که از بزرگ مردی هشتادساله ، بدون آنکه دروس نظامی خوانده باشد و 
استراتژی نبرد را بداند و یا در تاکتیک های نظامی تجربه داشته باشد، صادر شده است. امام خمینی 
فرماندهی کل قوا را به دست می گیرد و فرمان می دهد که ارتش باید در عرض بیست وچهار ساعت 

خود را به پاوه برساند و ضدانقلاب را قلع و قمع کند...«2
بــرای دکتر چمران باورکردنی نبود غائله ای که با همــه آن تعامل ها و مذاکرات و مقاومت ها و 
ایثارگری ها، نتوانســت به نقطه مطلوب برســد، چگونه با یک پیام و یــک فرمان از صدها کیلومتر 
آن ســوتر، کارش تمام شد. پیامی از جنس همان پیام هایی که طومار رژیم 25۰۰ ساله شاهنشاهی 

را در هم پیچید.
دکتر چمران این واقعه تاریخی را »معجزه« خواند و در بخشــی از پیامش به همین مناسبت با 

دستخط خود نوشت:
»... معجــزه ای رخ داد، آنچنــان کوبنده و زیر و رو کننده که بــرای هیچ کس قابل تصور نبود ، 
همان گونه که چند ماه پیش یک چنین معجزه عجیبی به وقوع پیوســت و انقلاب پرافتخار ایران را 
پیروز کرد. فرمان امام صادر شد، به کوه ها و دره ها و دشت ها لرزه انداخت ، پاسداران از جان گذشته 
با فریاد الله اکبر می خروشــیدند و زمین و زمان و آسمان لبیک می گفتند ، چه معجزه ای که فقط از 
مردان برانگیخته خدا میســر اســت و بس... فقط یک قدرت روحی بزرگ در یک ابرَمرد تاریخ قادر 

است چنین معجزه ای کند...«3
 و این گونه چمرانِ خمینی شد

به نظر می آید اینچنین همه سیر تحول فکری و تجربیات مبارزاتی شهید چمران در طول حدود 
3۰ ســال، به نقطه تعیین کننده ای رسید. تجربیاتی که از مرداد ۱332و فعالیت در نهضت مقاومت 
ملی شروع شد تا بعد از آن در خارج کشور و انجمن اسلامی دانشجویان در آمریکا و حضور در »ناسا« 
و شرکت »بلِ« و سپس مهاجرت به لبنان و بنیانگذاری جنبش امل در کنار امام موسی صدر و بعد 
از آن، حضور در ایران و دولت بازرگان و... اینک همه آن مسیر تحوّل ، پس از ۴8 ساعت محاصره پاوه 

و با آن پیام تاریخی امام به نقطه اوج خود رسیده بود.
دکتر چمران پس از حماســه پاوه به واقع چمرانِ امام خمینی شد. یادداشت ها و مکتوبات وی 
پس از آن واقعه که در کتابی به نام »کردســتان« جمع آوری شــد و به چاپ رســید، مصاحبه های 
متعددش چه درباره کردستان و چه درباره جنگ تحمیلی که تصاویرش نیز موجود است و قطعات 
عارفانه اش، همه و همه نشان از همان دکتر چمرانی دارد که لحظه به لحظه بیشتر و بیشتر در مسیر 

»شدن«، قدم برداشت.
دکتر چمران پس از غائله کردســتان از ســوی حضرت امام به وزارت دفاع منصوب شــد. او به 
عنــوان وزیر دفاع ، برای تغییر و تحــول ارتش از یک نظام طاغوتی به یــک ارتش انقلابی، به یک 
سلســله برنامه های وسیع بنیادی دست زد که پاکسازی ارتش و پیاده کردن برنامه های اصلاحی از 

آن قبیل بود.
دکتر مصطفی چمران در عین اینکه از ســوی امام امت مورد اعتماد و اطمینان قرار داشت ، در 
میان مردم هم محبوب بود، چنان که در انتخابات نخســتین دوره مجلس شورای اسلامی از طرف 
مردم تهران به نمایندگی انتخاب شد و برکرسی وکالت ملت نشست.اما علی رغم نمایندگی مردم در 

مجلس ، بازهم کرسی عافیت را رها کرد و به جبهه ها شتافت.
دکتر چمران به همراه آیت الله خامنه ای ســتاد جنگ های نامنظم  را تشــکیل دادند و عملیات 
متعدد سنگین و متهورانه ای علیه نیروهای بعثی در جبهه جنوب ، سازمان دادند. این در شرایطی بود 
که در آن زمان دکتر چمران به همراه آیت الله خامنه ای، نماینده حضرت امام در شورای عالی دفاع 
هم بود و انجام انبوهی از کارهای ستادی، دلایل قابل قبولی برای ماندنش در تهران محسوب می شد؛ 
اما چمران وقتی از ناحیه پا هم مجروح شد، چند روزی را بیشتر در بیمارستان و سپس در تهران دوام 

نیاورد که آن هم تنها برای دیدار حضرت امام بود و بلافاصله با همان تن مجروح راهی جبهه شد.
رها کردن آسایش در غرب و هجرت به لبنان

چنین گریز از آسودگی و راحتی، در زندگی شهید دکتر مصطفی چمران سابقه ای دیرینه داشت. 
از همان زمان که به عنوان یکی از معدود کارشناســان برجســته فیزیک پلاسما در دنیا، آزمایشگاه 
معروف بلِ  )یکی از عظیم ترین مؤسسات پژوهشی آمریکا( و آزمایشگاه پیشرانه جت ناسا NASA را 
رها کرد و به مصر و لبنان رفت. چراکه در جنگ شش روزه ژوئن ۱967، کشورهای مسلمان منطقه 
غرب آسیا شکست سختی خورده بودند و اسرائیل سرزمین های دیگری از این کشورها را به اشغال 

خود درآورده و دارای موقعیت قوی تری در منطقه شده بود.
چمران در مصر دوران جمال عبدالناصر اولین پایگاه های آموزش مبارزه مسلحانه علیه اسرائیل 
را ایجاد کرد و ضمن آموزش به جوانان مســلمان، خود نیز ســخت ترین دوره های چریکی را همراه 
خبره ترین کماندوها و چریک های عرب گذراند. شــاید بارقه هایی از آن دوره سخت آموزش چریکی 
در مصر را شــهید چمران در جنگ پاوه و نبرد سوسنگرد نشان داد که چگونه به همراه معدودی از 

یارانش در مقابل فوجی از دشمن مقاومت کرد و همه آنها را به عقب راند یا تسلیم نمود.
شــهید چمران در لبنان هم ایجاد پایگاه های آموزش نظامی را ادامه داد و به همراه امام موسی 
صدر، مقاومت علیه اســرائیل را تحت عنوان »جنبش امل« بنیان گذاشــت که در واقع زمینه ها و 
ریشه های حزب الله امروز لبنان محسوب می شود. حماسه هایی که چمران و جنبش مقاومت شیعیان 
لبنان علیه نیروهای اشغالگر صهیونیستی خلق کردند ، در برگ برگ خاطرات و تاریخ مردم این کشور 

و تاریخ مبارزات آزادیخواهان جهان باقی مانده است.
شهید چمران در جنبش امل و دوران حضورش در جنوب لبنان علاوه بر نبرد علیه صهیونیست ها 
و فالانژها، به سر و سامان دادن و تربیت و آموزش بچه های جنوب لبنان هم همت گمارد و با ایجاد 
مدارس مختلف، سطح علمی و سواد آنها را هم ارتقا داد. تأمین پزشک و درمانگاه و امکانات بهداشتی 
و درمانــی برای مردم جنوب لبنان از دیگر خدمات شــهید دکتر چمران برای مردم محروم جنوب 

لبنان بود.
 ... و سحرگاه شهادت 

در ســحرگاه سی و یکم خردادماه ۱36۰ پس از اینکه ایرج رستمی فرمانده منطقه دهلاویه به 
شهادت رسید، دکتر چمران به سوی منطقه حرکت کرد. همه یارانش هنگام خروج از ستاد با او وداع 
می کردند... به طرف سوســنگرد به راه افتاد. در بین راه آیت الله اشــراقی و تیمسار فلاحی را ملاقات 
کرد ، برای آخرین بار یکدیگر را بوسیدند و از آنها جدا شد و در منطقه دهلاویه به قربانگاه رسید. همه 
رزمندگان را در کانالی پشــت دهلاویه جمع کرد و با صدایی محزون و گرفته از غم فقدان رستمی 

گفت: »خدا رستمی را دوست داشت و برد و اگر ما را هم دوست داشته باشد، می برد«
ســخنش تمام شد، با همه رزمندگان خداحافظی و دیده بوسی کرد، به همه سنگرها سرکشی 
نمود و در خط مقدم، در نزدیک ترین نقطه به دشمن، پشت خاکریزی ایستاد... آتش خمپاره که از 
اولین ساعات بامداد شروع شده بود و علاوه  بر رستمی شهدای دیگری نیز برجای گذارده بود، باریدن 
گرفت و یکی از خمپاره ها در اطراف او به زمین خورد و ترکش آن به پشــت سرش اصابت کرد و او 

را به شهادت رساند.
امام خمینی در بخشی از پیام خود در سوگ شهادت دکتر چمران نوشتند:

»... هنر آن است که بی هیاهوهای سیاسی و خودنمایی های شیطانی برای خدا به جهاد برخیزد 
و خود را فدای هدف کند نه هوا و این هنر مردان خداست. او )دکتر چمران( در پیشگاه خدای بزرگ 

با آبرو رفت، روانش شاد و یادش بخیر...«
_______________________________
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  نمونه جهاد هنرمندانه 
و بی هیاهوی مردان خدا

سالگرد شهادت دکتر مصطفی چمران

کیهان بررسی می کند

فراموشنمیکنیم
 سرویس سیاسی-

نزدیکی  انتخاباتی و  با شــدت گرفتن فعالیت های 
دوچندان اعضای دولت روحانی به مســعود پزشکیان، 
انگاره دولت سوم روحانی برای وی پررنگ تر شده، تلقی 
این افراد فراموش شدن ســابقه بد آنان در اذهان ملت 

است.
در کوران فعالیت های انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری، 
بســیاری از اعضای دولت روحانی هر یک سوابق درخشانی در 
تضییع منافع ملی، ضربه به اقتصاد کشــور و سو مدیریت های 
فراوان دارند، به تدریج از سکوت راداری خود بیرون آمده و پس 
از سه سال با فراری رو به جلو و با حمله به دستاوردهای دولت 

شهید رئیسی سعی در تکرار دولت سوم روحانی دارند.
تلقی اشــتباه این افراد این اســت که ملت ایران فراموش 
کرده اند که هشت سال سو مدیریت آنان چه بلایی بر سر رشد 
و توســعه ایران آورده و در مرداد ماه ۱۴۰۰ سکان اداره کشور 

در چه وضعیتی از روحانی به شهید رئیسی تحویل داده شد.
دروغگو فراموش کار می  شــود، ادبیات غنی فارســی این 
ضرب المثــل را در بیــان حــال دروغگویان بیان کــرده و به 
فراموشــکاری و کم حافظگی آنان اشاره می کند. علت آن است 
که از آنجا که دروغگو می خواهد از چیزی غیر واقعی و ساختگی 
ســخن بگوید طبعاً کلامش محکم و بدون اشتباه نخواهد بود، 
بنابرایــن در گفته هایش اختلاف و ضد و نقیض به وجود آمده و 

دروغش آشکار می گردد.
دولتمردان روحانی از جمله محمد جواد ظریف نمود بارزی 
از این مســئله است، شدت تناقض گویی آنان در حدی است که 

حتی گفته های خود و همفکران خود را نیز فراموش کرده اند.
ناصر  هادیان، تحلیلگر نزدیک به محمد جواد ظریف که از 
تئوریسین ها و سیاست گذاران اصلی دولت روحانی نیز به شمار 
می آمد در سال ۱۴۰۱ در گفت و گو با اعتماد درباره قانون اقدام 
راهبردی مجلس شــورای اســلامی که در سخنان ظریف بارها 
مورد هجمه قرار گرفته، ضمن رد ادعاهای روحانی و ظریف در 
ســال های اخیر که معتقد بودند مصوبه مجلس شورای اسلامی 
درآذرماه ۱399 دســت هیئت مذاکره کننده را بسته و حصول 
توافــق را به تعویق انداخته، گفت: »به هیچ وجه مصوبه مجلس 
شــورای اســلامی و پیش از آن کاهش تعهدات را امر منفی در 
مذاکــرات نمی دانم. مصوبه مجلس دســت مذاکره کننده ما را 
قوی کرد. مصوبه مجلس ما درســت مانند اقدام هایی است که 
در کنگره آمریکا پیرامون چند و چون برجام انجام می شــود و 
ممکن اســت با رضایت دولت کاخ ســفید هم نباشد. آیا بایدن 
به آنها می گوید که اقدام شما دست من را در مذاکرات تضعیف 

می کند؟«
این گفته ناصر  هادیان نشــانگر مسئله ای دیگر نیز هست، 
اساســا روحانی و ظریف اعتقادی به اصول اساسی دموکراسی و 
حکمرانی نیز ندارند، آنان مجلس که در هرکشوری رکن اصلی 
دموکراســی به شمار می آید را به دلیل تصمیم نمایندگان ملت 

مورد هجمه قرار می دهند.
آنــان حتی از اســاس تصمیم گیری در آمریــکا نیز آگاه 
نبوده و شاید به خاطر نیاوردند که برجام در مجلسین آمریکا به 
تصویب نرســید و حتی در زمان ماه عسل برجام در زمان اوباما 

تحریم هایی بر علیه ایران در این کشور وضع شد.
در ذیــل نگاهی کوتاه به کارنامه ســیاه دولت روحانی در 

عرصه های مختلف می اندازیم.
برجامودیگرشاهکارهایامیرکبیرهایخودخوانده

درعرصهسیاستخارجی
اگر از اکثر صاحب نظران عرصه سیاســت در ایران، درباره 
کلان برنامه ها و کلان پروژه های دولت روحانی پرســیده شود، 

تنها موردی که عنوان می کنند، برجام است.
برجــام کلیــت دولت یازدهــم و دوازدهم و تنهــا راهکار 
بی عمل ترین و فشــل ترین دولت در تاریخ جمهوری اســلامی 
است. در این پروژه روحانی، ظریف و دیگر مسئولین دولت قبل، 
دو نســخه از توافق شــکل گرفته و اعلام می  شود. اولین نسخه 
توافقی به اســم برجام در تیر ۱39۴ به منظور اغناع نسبی در 
سطح کشور و به منظور مصرف داخلی به عنوان نسخه مطلوب 
اعلام می شود و نتیجه خفت بار واقعی توافق در قطعنامه 223۱ 

گنجانده می شود. 
در نسخه ای که به نام قطعنامه 223۱ شورای امنیت شکل 
قانونی به خود گرفته، تعهدات بیشــمار و بسیار فراتر از برجام 
به کشــورمان تحمیل شده و در اعضای آن نه در برجام و نه در 
223۱ هیــچ تضمین اجرا و کیفری برای طرف بدعهد گنجانده 

نمی شود.
گرچــه در زمان 223۱ دولتمردان ســابق از عدم پذیرش 
بندهای فرابرجامی این قطعنامه ســخن بــه میان آوردند ولی 
شــاهد این هســتیم که این تعهدات از جملــه توقف ضمنی 
فعالیت های فضائی ایران و مســائل دیگر با فشار دولت روحانی 

مو به مو اجرا شد.
در شــاهکار سیاســت خارجی روحانی و ظریف، سازوکار 
عجیبی همچون مکانیزم ماشه پذیرفته شده و توافق به شکلی 
منعقد می گردد که کشــورمان در صــورت هر بدعهدی طرف 

مقابل نیز تمام ابزار های چانه زنی خود را از دست می دهد.
بند معروف به اســنپ بک یا مکانیزم ماشــه، حتی دست 
کشورهای نزدیک تر به ایران همچون چین و روسیه را نیز برای 

مقابله با بدعهدی آمریکا بست.
چنین توافقی در زمان انعقاد و اجرا با بوق و کرنا از ســوی 
رئیس جمهور سابق روحانی و ظریف وزیرخارجه سابق به عنوان 
اراده الهی و فتح الفتوح معرفی و در آن زمان تمام مسئولیت این 
توافق را به خود منتســب کرده و با نمایان شدن ضعف های این 
توافق در همان ســال های اولیه، به تدریج آســمان ها و زمین و 
نهادهای مختلف در ایران و افراد مختلف و حتی مجلس که رکن 

اصلی دموکراسی است به عنوان مقصر معرفی شدند.
برجام بــه اذعان مدیران دولت روحانی هیچ دســتاوردی 

نداشت.
FATF  

اف ای تــی اف )گــروه ویژه اقــدام مالی( یکــی دیگر از 
بهانه های دانشــمندان روابط بین الملــل در دولت روحانی بود، 
آنان در شــرایطی که به نقش مخرب این ســازوکار در افشای 
مسیرهای دور زدن تحریم ها آگاه بودند مکررا دلیل ناکارآمدی 
سیاست های خود در عرصه سیاست های خارجی را عدم پذیرش 

اف ای تی اف از سوی نظام معرفی می کردند.
مبادلات اقتصادی و مالی ایران در زمان شهید رئیسی نشان 
داد دولت بهانه گیر روحانی، که هیچ برنامه ای برای اداره کشــور 
جز برجام نداشــت، برای احاله مســئولیت و فرار از پاسخگویی 
به هر دستاویزی از جمله اف ای تی اف برای جبران شکست های 

خود متوسل می شد.
دیپلماسیمنطقهای

دولت روحانی در حالی مدعی کاربلدی در حوزه دیپلماسی 
بود که در دوران این دولت روابط ایران با همسایگان نه تنها رو 

افزایش نیافت که چالش های جدیدی نیز در این حوزه به وجود 
آمــد. در کنار این موضوع، دولت یازدهم و دوازدهم نتوانســت 
هیچ کدام از گره های سیاســت خارجی ایــران از جمله روابط 

خدشه دار شده با عربستان را باز کند.
دیپلماسی هوشمندانه شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان 
و تلقی همسایگان از این دولت به عنوان دوست، باعث بازگشایی 
روابط ایران و عربســتان و همچنین توسعه روابط ایران با دیگر 

همسایگان شد.
شاهکارژنرالهایدولتقبلدرموضوعجریمهایراندر

پروندهگازیترکمنستان
یکی از خاص ترین دستاوردهای دولت روحانی، سومدیریت 
و اشتباهات مدیران وزارت نفت در این دولت در موضوع سواپ 
گازی با ترکمنستان بود که منجر به جریمه چند میلیارد دلاری 

کشور در این حوزه شد.
ژنرال های نفتی دولت قبل تا حدی در این موضوع بی لیاقتی 
خود را نشان دادند که حتی فردی مثل ظریف که خود در ضرر 
به منافع ملی صاحب ســبک اســت، به عملکرد مدیران وزارت 

نفت انتقاد کرد.
توتال

اعتماد ساده لوحانه دولت روحانی و عشق ابدی آنان به غرب 
باعث شــد که ایران در پرونده کرســنت به محکومیت میلیارد 
دلاری محکــوم و در برابر خدعه و بدعهدی توتال برای بار دوم 

هیچ اقدامی صورت نگرفت.
در زمان وزارت ژنرال زنگنه، شــرکت توتال پس از گرفتن 
اطلاعات ذی قیمت و ســری از ایران، از اجرای قرارداد خود در 
حوزه پارس جنوبی شانه خالی کرد و عجیب این که در قرارداد 
توتال، حتی پیش بینی امکان شکایت و اخذ خسارت هم نشده 
بود. نمونه مزمن دیگر، قرارداد فروش بیست ساله گاز با شرکت 
اماراتی کرســنت در دولت خاتمی است که با مداخله دلالان و 
پورسانت بگیران و به زیان مطلق ایران بسته شد و استنکاف از 
اجــرای آن و کاهلی در پیگیری حقوقــی ماجرا، به محکومیت 

ایران به پرداخت خسارتی هنگفت انجامید.
زنگنه تنها وزیر نفتی هم در دنیاســت که برای بار دوم به 
یک شرکت کلاهبردار اروپایی به نام توتال، اعتماد کرد و توافق 
کرد و اطلاعات محرمانه )پارس جنوبی( را به آن شــرکت داد، 
بی آنکه توافق کاغذی اجرائی شــود یا درباره عهدشکنی قبلی و 
فعلی، غرامتی از توتال اخذ شود! دولت روحانی، به واسطه عقد 
قراردادی یکطرفه و بی پشتوانه با شــرکت توتال، وعده توسعه 
میدان گازی در پارس جنوبی )مشــترک با قطر( را داد و حال 
آنکه این شــرکت فرانســوی پیش از این یک بار دیگر در دوره 

دولت غربگرای دیگری عهدشکنی کرده بود.
افزایشدوبرابریتحریمها

محمد جواد ظریف در ســخنان جدید خود مدعی این شد 
که گرچه دولت روحانی کشــور را با دو برابر تحریم نســبت به 
روز آخــر دولت دهم تحویل داد ولی این رقم در دوران آیت الله 

رئیسی به ۱۰۰۰ تحریم رسید.
ظریف مهارت عجیبی در کتمان قســمت مهم واقعیات و 
توسل به بخشی از موضوع دارد. وی به این اشاره نکرد که دولت 
روحانی با یگانه شــعار ارتباط با دنیا )بخوانید غرب و آمریکا( و 
با شــعار رفع تحریم برسر کار آمد و نهایتا در آخرین روز هشت 

سال فعالیت خود کشور را با تحریم های شدید تر تحویل داد.
ریل گذاری تحریم کاتســا درســت در ماه عسل برجام در 

دوران اوباما کلید خورده و از زمان ترامپ تصویب و اجرا شد. 
در دوران امیرکبیرهای خودخوانده دیپلماسی نه تنها برجام 
در کنگره آمریکا به تصویب نرسید که تحریم های ویزا، سیسادا 

نیز به لیست تحریم های آمریکا علیه ایران اضافه شد. 
صادراتنفتی

دولت ســیزدهم در شــرایطی ســکان مدیریت کشور را 
 برعهــده گرفت کــه فروش نفت ایــران به رقمــی پایین تر از 
5۰۰ هزار بشکه و بنابر بعضی از روایت ها به رقم اسفناک 2۰۰ 

هزار بشکه در روز رسیده بود.
با شروع فعالیت دولت سیزدهم و با گردش کلی در سیاست 
خارجی و همچنین سیاســت های کلی تجارت بین الملل ایران، 
تولید نفت کشــور و بالاخص فروش نفت ایران روندی صعودی 
به خود گرفته و جایگاه ایران در سبد جهانی انرژی بازیابی شد.

در همین زمینه روزنامه فایننشــال تایمز پیش تر گزارش 
داد، ایران بیش از هر زمان دیگری در 6 سال گذشته نفت صادر 
می کند و درآمد ایران به ســالانه 35 میلیارد دلار رسیده است، 
حتی در شــرایطی که کشورهای غربی درباره افزایش تحریم ها 

در پاسخ به حمله به اسرائیل بحث می کنند.
با روی کار آمدن دولت ســیزدهم، تاکتیک فروش نفت به 
ســمت بازارســازی نفت تغییر کرد و هم اکنون نیز طبق آمار 

بین المللی به بیش از ۱.5 میلیون بشکه در روز رسیده است.
این موضوع سبب افزایش درآمدهای نفتی نیز شده و طبق 
آخرین آمار گمرک ایران توانسته درآمدهای خود را به بیش از 
36 میلیارد دلار در سال از طریق فروش نفت برساند و بیشترین 

رشد اقتصادی کشور نیز مربوط به صنعت نفت باشد.
طبق گزارش فایننشــال تایمز، تهران در سه ماه اول سال 
جاری میلادی به طور متوسط ۱.56 میلیون بشکه در روز نفت 
فروخته است که تقریباً تمام آن به چین و بالاترین سطح از سه 

ماهه سوم سال 2۰۱8 است.
رئیس خدمات ریســک ژئوپلیتیک در گروه انرژی راپیدان 
در ایــالات متحده گفته که ایرانی هــا هنر دور زدن تحریم ها را 

به دست آورده اند.
در دولــت ســیزدهم تمــام نفــت ذخیره شــده بر روی 
ابرنفتکش ها و همچنین محموله های ذخیره شده در مخازن به 
فــروش رفته و بازارهای جدیدی برای صــادرات و فروش نفت 

گشوده شد.
بادوستانعداوتبادشمنانمدارا

اگر بخواهیم مشــی ظریف در سیاست خارجی و در عرصه 
سیاست داخلی را به خلاصه بیان کنیم در همین جمله می توان 
خلاصه کرد: با دشــمنان رفاقت، با دوستان عداوت، با دشمنان 

مدارا
در این مشی یگانه دانشمند روابط بین الملل و مد و استایل 
کشــورمان در برابر حاکــم کویت زانو می زنــد و با جان کری 
قدم زده  و قهقهه مستانه ســر می دهد ولی رگ گردنش برای 

داخلی ها و هموطنانش باد می کند.

عملکردفاجعهباراقتصادی
دولتاشرافیمدعیاصلاحات-اعتدال

عملکرد اقتصادی دولت اشرافی روحانی نیز به دلیل معطل 
گذاشــتن ظرفیت های کشــور و امید و اعتماد به آمریکا و اروپا 
سبب نارضایتی و اعتراض مردم، نابودی معیشتی و شرطی سازی 

اقتصاد شد.
تورم60درصدی،کسریبودجه450هزارمیلیاردتومانی

بدهیسنگین1500هزارمیلیاردتومانیونقدینگی9
برابری

مدعیان اصلاحات - اعتدال در دوره 8 ساله تصاحب قدرت 
بدترین دوره رکود اقتصادی را رقم زدند و تورم 6۰ درصدی به 
ارث گذاشتند. طیف اشرافیت غربگرا به این ترتیب رکورد قبلی 
تورم را که متعلق به دولت مرحوم  هاشمی بود، جابه جا کرد. این 
طیف همچنین ۴5۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه و ۱5۰۰ 
هزار میلیارد تومان بدهی سنگین به یادگار گذاشتند.  آنها همه 
رکورد های تورم و رکود و افت رشد اقتصادی و بیکاری را جا به جا 
کردند. نقدینگی تورم ســاز به ۴۰۰۰ هزار میلیارد تومان رسید 

و 9 برابر شد.
رانتهایهنگفتارزیدردولتروحانی
خصوصیسازیهایبیحسابوکتابورانتی

روحانــی،  دولــت  در  ارزی  هنگفــت  رانت هــای 
خصوصی سازی های بی حساب و کتاب و رانتی در پتروشیمی ها و 
پالایشگاه ها، نیشکر هفت تپه، کشت وصنعت مغان، ماشین سازی 
تبریــز، آلومینیوم اراک ، حقوق های نجومی، مفاســد حســین 
فریدون و شرکا و دختر و داماد و نزدیکان برخی وزرا و... از دیگر 

مفاسد این طیف است.
قیمت کالاهای اساســی در دوره مدیریت اشرافی به طرز 
بی ســابقه افزایش یافت و مردم مجبور بودند ساعت ها در صف 

مرغ و گوشت و روغن و... بایستند.
10برابرشدنقیمتدلاردردورهمدیریتاشرافی

قیمت ارز هم در دوره 8 ســاله آنان تا ۱۰ برابر گران شــد 
و حال آن که القا می شــد با توافق، قیمت آن روز دلار )37۰۰ 
تومان( به 5۰۰ تا هزار تومان ســقوط می کند! جهش قیمت ارز 
در حالی اتفاق افتاد که اصلاح طلبان در انتخابات ســال 96 ادعا 
می کردند اگر به جای روحانی، رئیسی انتخاب شود، قیمت دلار 

5 هزار تومان خواهد شد.
ششدهمدرصد

معدلرشداقتصادیهشتسالهدردولتروحانی
مدعیان اصلاحــات همچنین با تحمیل سیاســت تعلیق 
و انتظار به کشــور، شرطی ســازی اقتصاد، گرفتن نفس تولید، 
ارســال پالس مذاکره همزمان با تقلای دشــمن و تیزتر کردن 
تیغ تحریم، اعتماد بلاشــرط و بلاوجه به آمریکا و بر باد رفتن 
فرصت ها و ظرفیت های ملی، معدل رشــد اقتصادی هشت ساله 

در دولت روحانی را به شش دهم درصد رساندند.
ششپلهپسرفتایراندررتبهبندیاقتصادیجهان

دردولتاشرافی
رکود فراگیر، ســقوط ارزش پول ملی، بیکاری کم سابقه و 
شش پله پسرفت در رتبه بندی اقتصادی جهان پیامدهای دیگر 

رویکرد فاجعه بار طیف اشرافیت غربگراست.
جاروشدگیخزانهوپیشخورشدنبودجهارزیسال1400

درهمانچهارماهاول
از همین جنس بی تدبیری ها، می توان به جارو شدگی خزانه 
و پیش خور شــدن بودجه ارزی سال ۱۴۰۰  در همان چهار ماه 
اول، تعطیلــی چند هزار کارخانه ، حراج 6۰ میلیارد دلار ذخیره 
ارزی و 6۰ تن طلا، چاپ پول بی پشــتوانه، گســترش، از بین 
بردن خودکفایی گندم و افزایش واردات آن به قیمت نارضایتی 

کشاورزان و نیز شکاف طبقاتی اشاره کرد.
چهارسالحذفکارتسوخت

وسپسسهبرابرکردنقیمتبنزین
یکی دیگر از ســوءتدبیر های فاحش دولت روحانی، چهار 
سال حذف کارت سوخت و سپس، سه برابر کردن قیمت بنزین 
بود که موجب شــوک بنزینی و فرصت دادن به دشــمن برای 
موج ســواری و آشوب افکنی و سپس ترور ســردار سلیمانی در 
دی ماه همان ســال شــد. روحانی در قبال این شوک بنزینی 
با بی مســئولیتی گفته بود: من هم صبح جمعه فهمیدم بنزین 

گران شده است!
 افــزون بــر اینهــا، بر جــای گذاشــتن تعهــدات مالی 
535 هزار میلیارد تومانی، وابســته تر کــردن اقتصاد به درآمد 
نفتی، دپو شــدن میلیون هــا تن کالای اساســی در گمرکات 
و بنادر، کاهش شــرکای تجاری ایــران، کوتاهی در حمایت از 
تولید و صادرات، اتخاذ سیاســت های ضد شــفافیت و مســبب 
قاچاق )حذف کارت ســوخت، ایران کد، شبنم و...(، کوتاهی در 
تأمین و اخذ مالیات از فعالیت های غیرمولد و اقشــار پردرآمد و 
پرمصــرف و التهاب افکنی در اقتصاد و بازار با مطالب غیرواقعی 
و شــایعه پردازی بخش های دیگری از کارنامه ســیاه مدعیان 

اصلاحات - اعتدال است. 
تمسخرمسکنمهروافتخاربهنساختنمسکن

ازسویوزیراشرافیدولتروحانی
علاوه  بر این، رویکرد تمســخر مســکن مهــر و افتخار به 
نساختن مســکن از سوی وزیر اشــرافی دولت روحانی، ضمن 
اینکه ترمز تولید و ایجاد اشــتغال در بخش مســکن و صنایع 
جانبی آن را کشــید، به انباشت بیش از 6 میلیون تقاضا و تورم 
7۰۰ درصدی در بخش مسکن انجامید. در عین حال بی اعتنایی 
به مأموریت قانونی راه اندازی ســامانه امــلاک و اخذ مالیات از 
خانه های خالی موجب خالی ماندن )احتکار( حدود دو میلیون و 

پانصد هزار خانه خالی شد.
مدعیان اصلاحات با بی اعتنایی به بخش مســکن، از رونق 
25۰ شاخه شــغلی و صنعتی و کاهش تورم جلوگیری و فشار 

بالایی را به مستأجران وارده کردند.
حضورپررنگسفتهبازاندربازارمسکن

بهویژهدرسالهای97و98
روزنامه دنیای اقتصاد در گزارشــی نوشــته بود: »طی یک 
ســال 97 که نخستین ســال جهش قیمت مسکن در پایتخت 
بود، میانگین قیمت هر مترمربع آپارتمان مســکونی 7۰ درصد 
رشــد کرد و این در حالی اســت که تورم مصالح ساختمانی در 
آن ســال ۴7 درصد بود. جهش قیمت مسکن در سال های بعد 
نیز ادامه پیدا کرد اما تورم مصالح ســاختمانی همچنان بسیار 

محدود بود کما اینکه در سال 98 میزان تورم مصالح ساختمانی 
به 35 درصد رســید. از ســال 99 روند تغییرات پرشتاب قیمت 
مصالح نیز آغاز شــد و تورم مصالح به تورم مسکن نزدیک شد. 
میانگین رشــد قیمت مسکن در یک سال 99 معادل 8۰ درصد 
بود و این در حالی اســت که تورم مصالح در این ســال نیز به 
76 درصد رســید. در واقع سال 99 را می توان اولین سال شروع 
متورم شدن بازار مصالح ساختمانی برای نزدیک شدن به تورم 

مسکن عنوان کرد.«
در ادامه این گزارش آمده بود: »هر چند به طور کلی انتظار 
می رود رشــد قیمت نهاده  های تولید، به رشــد قیمت محصول 
بینجامد، اما در مورد مســکن و مصالح ســاختمانی عکس این 
موضوع اتفاق افتاد، کما اینکه تورم مسکن پیش تر از تورم مصالح 
روند افزایشــی به خود گرفت. علت این اســت که ریشه جهش 
مســکن در وهله اول حضور پررنگ سفته  بازان و سوداگران در 
بازار مسکن به ویژه در سال های 97 و 98 بود. البته تورم قیمت 
زمیــن نیز به عنوان یکی از نهاده  های اصلی تولید مســکن در 
قیمت نهائی معاملات بازار مســکن بی  تاثیر نبود، اما نقش آن 

به مراتب کمرنگ  تر از نقش سفته  بازی و معاملات مکرر بود.«
اگرچوبخشکبهجایروحانیبود،بهترعملمیکرد

عملکــرد اقتصادی به شــدت مخــرب و ناکارآمد مدعیان 
اصلاحات ـ اعتدال موجب شــد که محبوبیت روحانی در سال 
پایانی ریاســت جمهوری به شــش درصد برسد و حتی برخی 
اصلاح طلبان بگویند اگر چوب خشک به جای وی بود، بهتر عمل 

می کرد.
نکته تلخ اینکه برخی دولتمردان دولت روحانی و نشریات 
حامــی وی با وجود بدگویی فراوان علیه دولت پیش از خود، در 
یکی دو سال اخیر برخی دولتمردان در تیم روحانی و رسانه های 
حامی وی آرزو می کردند که ای کاش می توانســتند به رشــد 
اقتصادی سال ۱39۰ )دو سال قبل از آغاز دوره مدیریت خود( 

برگردند!
محافل آلــوده مدعی اصلاحات بر اســاس میــراث خود 
پیش بینی می کردند و تیتر می زدند که تورم ســه رقمی )بالای 
۱۰۰ درصد( می شــود اما وقتی شــهید رئیســی موفق شــد 
با وجــود آن میراث فاجعه بار کســری و ناتــرازی و همچنین 
پیامدهای مهندسی شده اغتشاشات، تورم 6۰ درصدی را به 35 
درصد برســاند و آن بهمن تورمی سنگین را مهار کند، گفتند 
فعالیت های دولت چه دستاوردی در زندگی مردم داشته است!

شدت ناکارآمدی و سوءمدیریت مدعیان اصلاحات- اعتدال 
به حدی بود که شــائبه عمــدی بودن را به وجــود می آورد تا 

جایی که نشانه هایی، این شائبه را به واقعیت تبدیل کرد.
نمونه هایی از این نشانه ها و اعترافات را بخوانید؛

خبرآنلاین:روحانیبهازدحام،دعواومرافعه
واحیانالهشدندرزیردستوپا

درماجرایتوزیعسبدکالانیازداشت
ســایت خبر آنلاین وابسته به دو مدیر ارشــد رسانه ای و 
مطبوعاتی دولت قبل ۱9 بهمن ۱392؛ چند روز پس از ماجرای 
موهن توزیع ســبد کالا در تحلیلی با عنــوان »جایزه بهترین 
کارگردانی برای روحانی؛ در حاشــیه چگونگی توزیع کالاهای 
اساسی« نوشــت: »توزیع سبد کالا با شیوه  ای که انجام شد، نه 
یک اتفاق بود و نه عملی که تبعات آن برای روحانی و مردانش 
غیرقابل پیش بینی باشد. او دقیقا همین اتفاق- ازدحام، دعوا و 
مرافعه و احیانا له شدن در زیر دست و پا- را پیش بینی می کرد 
و اصلا آن را برای پیشبرد استراتژی خارجی خود لازم داشت]![ 
روحانی به یک نمایش داخلی برای ارائه در جشنواره  های خارجی 
نیازمند بود. نگاه کنیم به اظهارات اخیر وندی شــرمن که گفته 
»شــما در اخبار دیدید ایران اخیرا به طور قابل مشاهده ای غذا 
بین مردم فقیر جامعه توزیع کرده تا نشان دهد کاهش محدود 
تحریم  ها، تاثیر مستقیم داشته.« این دقیقا همان نتیجه ای بوده 
که روحانی از توزیع سبد کالا داشته، اینکه تحریم  ها روی مردم 
تاثیر مستقیم و انکارناپذیر داشته؛ اینکه اوضاع اقتصادی مردم 
نه تنها رو به راه نیست بلکه حاضرند برای چند عدد مرغ و چند 
کیلو برنج با یکدیگر درگیر شــوند. درست است که روش توزیع 
سبد کالا چندان مناسب نبود، اما اگر با این نمایش بتوان جایزه 
اول بهترین اثر را در فستیوال سیاست جهانی به خود اختصاص 

داد، به تحقیر چند روزه  ای که بازیگران آن شدند، می ارزید«!
افشاگریتکاندهندهروزنامهنگاراصلاحطلب

ازهدفشوکبنزینیروحانی
سردبیر نشریه حزب اتحاد ملت نیز واقعیتی تکان دهنده 

درباره شوک بنزینی روحانی را این گونه فاش کرده بود: »چرا 
روحانی چهار روز قبل از گرانی بنزین، آن گونه سخنرانی 
می   کند؟ کدام رئیس  جمهور اعلام کرده بود که فلان  قدر 

کسری بودجه داریم؟ روحانی در یزد از کسری بودجه گفت 
و یک سری حملات هم به رئیسی انجام داد. همین روش 
را در کرمان به شکلی دیگر ادامه داد. مهم  تر از اینها، اعلام 
کرد به توافقات پشت  پرده  پایبند است؛ همه اینها، یعنی 

می  خواهد به هر قیمتی شده، دوباره مذاکره کند. این جا بود 
که قمار کرد. وقتی دید چیزی دستش ندارد، بنزین را گران 
کرد تا جامعه به شرایط اقتصادی واکنش نشان دهد؛ فشار از 
پایین اتفاق بیفتد تا در بالا چانه  زنی کنند که مذاکره انجام 
شود. می  گویند وزیر اطلاعات در جلسه دولت هشدار داده 
اگر بنزین را گران کنید،  جامعه به هم می   ریزد و روحانی 
خندیده است. اینکه می  گویند گران کردن بنزین، تصمیم 

غیرکارشناسی و اطلاع  رسانی آن هم غلط بوده؛ اتفاقاً از نظر 
روحانی، هم کارشناسی بوده و هم نحوه اطلاع  رسانی- در 
واقع اطلاع نرسانی- درست بوده، تا جامعه بیشتر عصبانی 

شود. روحانی قمار کرد تا ببیند نتیجه  چه می شود. اما به نظر 
من، مقام  رهبری هم پاسخ رئیس جمهور را دادند. ایشان، 
مسئولیت تصمیم گرانی بنزین را پذیرفتند... در ماجرای 

بنزین، روحانی قمار کرد و رهبری هم ایستاد.«
روحاللهزم:باتحلیلامنیتیازروحانیحمایتکردیم

مدیر شــبکه فاســد آمدنیوز )مورد حمایت سرویس های 
جاسوســی( هم ســال 97 در گفت و گو با یکی از شــبکه  های 
ضدانقلاب گفت: »ما در انتخابات تحلیل داشــتیم. این جوری 
نبــود که راه بیفتیم و بگوییم اصلاح  طلبیم، یا عاشــق روحانی 
هســتیم. مجموعه ما، تحلیل امنیتی داشت. می  خواهم بازش 
نکنم تا قضایــای دیگر اتفاق بیفتد تا بنشــینیم و مفصل  تر با 
هم صحبت بکنیم. آیا اگر رئیســی یا قالیباف سر کار بود، این 

مشــکلاتی که در کشور وجود دارد، الان بود؟ این تظاهراتی که 
ایجاد شد، آیا بود؟ ما بر اساس تحلیل امنیتی...)مجری: می  شود 
این طور تعبیر کرد که شما خواستید روحانی بیاید، تضاد درونی 
حاکمیت و عدم تدبیر و مدیریت روحانی، ســبب این بشود که 
مردم معترض شــوند؟ تدبیر شما این بود؟( می  شود این  جوری 
هم تعبیر کرد و یک سری سناریوها را کنارش گذاشت. با توجه 
به شرایط سیاســی داخلی و خارجی، ما به این نتیجه رسیدیم 
که باید برویم پشــت ســر یک فردی مثل روحانی. ما شیفته و 
دلباخته کســی نبودیم. من همین الان هم از کاری که آمدنیوز 
در انتخابات 96 کرد، دفــاع می کنم. چون ما با تحلیل این کار 
را کردیم. کشــور باید به نقطه جوش می  رسید و اگر آدمی مثل 
رئیسی یا قالیباف سر کار می  آمد، کار به نقطه جوش نمی  رسید. 

آن وقت روند چهل سال ادامه پیدا می  کرد.«
بی دلیل نبود که ســران رژیم صهیونیســتی در سال 88 
افراطیون مدعی اصلاحات را »ســرمایه های اسرائیل در ایران« 
نامیدنــد. شــیمون پرز نیز اعــلام کرده بــود اصلاح طلبان به 

نمایندگی از اسرائیل با جمهوری اسلامی می جنگند.
ائتلاف مدعی اعتــدال و اصلاحات اقتصاد را دچار عقبگرد 
بی ســابقه کرد. این طیف متهم پســرفت اقتصــادی و معامله 
مؤلفه های اقتدار ایران اســت اما امروز به جای ســرافکندگی و 
محاکمه در برابر خســارت های عمدی خود، با اظهارات تحریف 
شده و خلاف واقع طلبکاری می کند و می خواهد از پاسخگویی 

در پیشگاه عدالت فرار کند.
قطعیگستردهبرق

افزایش ظرفیت تولید برق کشــور در 8 سال دولت یازدهم 
و دوازدهم فقط 23 درصد بود. افزایش ظرفیتی که نه با افزایش 
مشترکین مصرف برق و نه با پیش بینی افزایش صنعت در کشور 
همخوانی نداشت. این مسئله نشــان از عدم آینده نگری دولت 
وقت بود که ثمره آن در انتهای دهه نود و ســال ۱۴۰۰ خودش 

را بروز داد.
اما برای حل این مســئله بهانه  گرمای هوا و استخراج های 
غیر قانونی رمز ارز را بیان کردند و نتیجه آن ختم به قطعی برق 
مکرر بخش خانگی و حتی صنعت شــد. حتی این قطعی ها به 
قدری مکرر شد که در نهایت ساعات قطعی برق را اعلام کردند.

قطعیگازدراستانهایشمالی
متاسفانه در دولت قبل به دلیل اتخاذ دیپلماسی منفعلانه و 
گره زدن همه امور به برجام و خلاصه کردن کل جهان به چند 
کشور معدود غربی، تبادلات گازی با همسایگان با اخلال جدی 
مواجه شد. در همین راستا تبادلات گازی با ترکمنستان و اتصال 
شبکه گاز ایران به این کشور متوقف شد. همین مسئله موجب 
شد که مردم عزیز کشورمان در استان های شمالی در فصل سرما 

با مشکلات عدیده ای مواجه شوند.
واکسنکهسوهانقمنیست!

در اوج شــیوع کرونا در کشــور و زمانی که مردم داغ دار 
عزیزان از دســت رفته خود بودند، روحانی در نشست خبری در 
مورد واردات واکســن کرونا گفت: »این گونه نیست که واکسن 
کرونا در دنیا فراوان باشــد، سوهان قم نیست که شما وقتی از 
در مغازه رد می شوید دعوت بکنند بگویند سوهان خوب دارم.«

بنابر گزارش های منتشــر شده، تا ۱5 مرداد ۱۴۰۰- پایان 
دولت روحانی- در حدود ۱9 میلیون دز واکسن کرونا وارد کشور 
شده بود. با روی کارآمدن دولت سیزدهم تا پایان اسفند ۱۴۰۰ 
مجموع واکســن های وارد شده به کشور به حدود ۱58 میلیون 
دز رسید. به عبارتی در حدود 8 ماه تقریبا واردات واکسن کرونا 
به کشــور 8 برابر افزایش یافت. در این مدت واکسن های تولید 
داخل نیز به پیشــرفت های قابل توجهی رسید و در سطح انبوه 

تولید شده و به چندین کشور نیز صادر شد.
نرسیدندارویکودکانپروانهای

وگرهزدنآنبهبرجام
رئیس دولــت یازدهم و دوازدهم همچنیــن در زمانی که 
بیمــاران پروانه ای از نبود پانســمان رنج می برنــد، واردات این 
پانســمان ها را به برجام و توافق با غرب گره زد حال آنکه دولت 

سیزدهم بدون برجام این مشکل را حل کرد.
حتی مؤسس و مدیرعامل خانه  »ای بی« در مصاحبه ای در 
دولت وقت یعنی دولت دوازدهم اظهار داشت: »27 ماه است از 
وزیر بهداشت وقت خواستم، نامه نوشتم، در تلویزیون و رسانه ها 
صحبــت کردم. مجریان معروفی پــا در میانی کرده اند اما هیچ 

خبری نشده است. امروز هم بگوییم می گویند کرونا است.«
زنگنه:ساختپالایشگاهکثافتکاریاست!

جالب اینکه مجلس شــورای اسلامی وزارت نفت را مکلف 
به ســاخت پتروپالایشــگاه کرده بود اما دولت قبل توجهی به 
قانون مجلس نداشــت؛ چرا که آقای زنگنه، ســاخت پالایشگاه 
را »کثافتکاری« می دانســت و در توضیح علت عدم ساخت آن 
گفته بود: »به من می گویند شــما پالایشگاه نزدید؛ ما در پارس 
جنوبی تولید را دو و نیم برابر کردیم. این یعنی ۱۰ تا پالایشگاه! 
اگر به جای این، پالایشــگاه می زدیم، تمام کشور را به کثافت و 

آلودگی می کشیدیم.«
توهینوحملهبهمنتقدان!

روحانی در هشت ســال دولت خود به اشکال مختلفی به 
منتقدان خود حمله می کرد و با توهین ســعی در به حاشــیه 
راندن انتقادات و صحبت های آنان را داشــت. تنها بخشــی از 
این جملات به این شــرح اســت: »...کودکانه عمل می کنند.../ 
کم سواد.../ هوچی بازند.../ خطای دید دارند.../ بروید به جهنم.../ 
ســاده لوح.../ مثل ماشین دودی دود پخش می کنند.../ یک عده 

کودک.../ ترسو... و...«
اما این تنها به رئیس دولت یازدهم و دوازدهم برنمی گردد 

و این مسئله در برخی از وزرای این دولت نیز مشهود است.
گرهزدنآبخوردنمردمبهتحریمها

در دولــت قبل حتی آب خوردن مــردم نیز به تحریم ها و 
اخم و لبخند دشمن گره خورد. این رویکرد تأسف برانگیز ضمن 
تشویق دشمن به تشدید گستاخی و فشار، مردم را نیز گلایه مند 
و آزرده خاطر کرد. کار به جایی رســید که در مناطقی از جمله 
غیزانیه در خوزســتان، مردم با مشکلات زیادی در حوزه تأمین 
آب مواجه شــدند. اما در دولت ســیزدهم با اینکه تحریم های 
ظالمانه کنار نرفت، پروژه های عظیم آبرســانی در خوزستان و 
کردستان و همدان و سیستان و بلوچستان و دیگر نقاط کشور 
به بهره برداری رســید و آبرسانی به 5 هزار روستا به مرحله اجرا 

درآمد.
تعطیلی1000کارخانه

یکی از موارد تلخ دیگــر که در این دولت رقم خورد بحث 
تعطیلــی کارخانه هــا و تولیدی هایی بود که بــرای هزاران نفر 
اشــتغال ایجاد کرده بود و از خــروج ارز نیز جلوگیری می کرد. 
اما یکی از اقداماتی که منجر به این مشکل شد، واردات بی رویه 
اجناس خارجی بود که خودمان در کشور تولید می کردیم. البته 
این مسئله از طرز تفکر مشاور این دولت نیز نشئت می گیرد که 
می گفــت ما قابلیت رقابت در هیچ تکنولوژی و هیچ صنعتی به 

جز آبگوشت بزباش و قرمه سبزی را نخواهیم داشت.

تداومفعالیتپرحجمانتخاباتینامزدهایریاستجمهوری
دومینمناظرهانتخاباتیمیانکاندیداهاامشبازساعت20برگزارمیشود

این روزها نامزدهای ریاســت جمهــوری فعالیت و 
جنب وجوش گسترده ای دارند.

چهاردهمیــن دوره انتخابات ریاســت جمهوری جمعه 8 
تیرمــاه برگزار می شــود و فعالیت و جنــب و جوش نامزدهای 
ریاســت جمهوری در ایام تبلیغات ادامــه دارد. دومین مناظره 
انتخاباتی میان کاندیداها نیز امشب از ساعت 2۰ برگزار می شود.

مواضع و دیدگاه های اخیر مطرح شده از سوی کاندیداها را 
در این گزارش مرور می کنیم؛

جلیلی:بایدازدانشگاهها
برایحلمشکلاتکمکگرفت

ســعید جلیلی، نامزد چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
در نشســت با جمعی از اساتید کشــور در دانشگاه تهران اظهار 
داشــت: در کشوری هســتیم  که دریایی از فرصت ها و انبوهی 
از مشــکلات را داریم؛ ما می گوییم یــک جهان فرصت داریم و 
این شــعار، رویکرد ما در اداره کشور در چهار سال آینده است. 
نامزد چهاردهمین دوره ریاست جمهوری تصریح کرد: هر کس 
اســتعدادی دارد باید به میدان بیاید؛ مثال واضح دانشــگاه ها 
هستند، ابتدا باید از دانشگاه ها برای حل مشکلات کمک گرفت. 

وی ادامه داد: باید به عده محدود نفرات تشکیلات دیوان سالاری 
اکتفا کرد؛ بیش از اینکه دانشگاه به دولت نیاز داشته باشد، دولت 
به دانشــگاه نیاز دارد؛ حتما عده ای در مقابل تغییر تشکیلات و 

سپردن کار به دانشگاه ها مقاومت خواهند کرد.
زاکانی:14بستهبرایمسکن،شغل،سلامتومعیشت

طراحیکردهایم
علیرضا زاکانی، نامزد چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری 
نیز در نشســت خبری تصریح کرد: اعداد و ارقامی از سوی وزیر 

خارجه سابق ارائه شد که ادعاهای سست و بی پایه ای بود.
وی تاکید کرد: برخی از این آدم ها باید محاکمه می شدند. 
افــرادی که در قضیه کرســنت آن جرم و جنایــت را کردند و 
میلیاردها دلار ضرر به این کشــور وارد کردند، باید پاســخگو 
باشــند. نامزد انتخابات ریاســت جمهوری گفــت: حضور زنان 
در دولــت من از دولت های قبل بیشــتر خواهد بود؛ معیار هم 

شایستگی است.
زاکانــی همچنیــن در همایش اقوام گفت: ۱۴ بســته در 
زمینه مسکن، شغل، ســلامت و معیشت ارائه کردیم تا گرهی 
از مشــکلات کشور باز کند. مردم با این اقدامات دچار گشایش 

می شوند و کشور رونق و آبادانی را در آینده خواهد دید.
قالیباف:زنانحقدارندکهدردولتچهاردهم

پستهایمدیریتیبگیرند
همچنین، محمدباقر قالیباف، کاندیدای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری در همایش زنان پیشران پیشرفت 
ایران، گفــت: حرف های من عهدم با همه زنان ایران اســت و 
معتقدم زن در خانواده مهم ترین عنصر و ســلول جامعه است و 

هرچه از جامعه توقع داریم با محوریت زن است.
قالیباف اظهار داشت: در دوران مدیریتم در نیروی انتظامی، 
برای نخســتین بار پس از انقلاب، امکان ورود زنان به این نیرو 
فراهم شد تا در درجات مختلف اجتماعی و نظامی حضور یافته 

و در سلسله مراتب نظامی و انتظامی رشد کنند.
کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری 
با بیان اینکه در پســت های مدیریتی، مهم شایســته گزینی و 
شایسته سالاری است، تصریح کرد: در جایگاه هایی دیدم که زنان 
شایسته تر از مردان مدیریت کردند و حق آنهاست که در دولت 
چهاردهم در پست های کلیدی مدیریت کرده و رشد کنند چرا 

که اساس پیشرفت کشورند.

حجتالاسلامپورمحمدی:
تمامتلاشدشمنایناستکهانقلاببهاهدافشنرسد

حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی، کاندیدای چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری نیز بــا حضور در حرم مطهر 
امام راحل گفت: تمام تلاش دشــمن این اســت که انقلاب به 

اهدافش نرسد.
حجت الاسلام پورمحمدی عنوان کرد: ما نیازمند یک بروز و 

ظهور دوباره ارزش های انقلاب اسلامی در جامعه هستیم.
وی با اشاره به اینکه دوســتانی همیشه در انتخابات سبد 
گذاشــته اند، گفت: من در برخی دولت ها با ناخرسندی رفتم و 

دیدم تکلیف است.
قاضیزادههاشمی:دردولتشهیدرئیسیحرکت
دیپلماسیملتمسانهبهدیپلماسیعزتمندانهتبدیلشد

همچنین، سید امیرحســین قاضی زاده  هاشمی، کاندیدای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در برنامه »میزگرد 
سیاســی« اظهار داشــت: در دوره های قبل کشورهای همسایه 
نیز به ما پشــت کرده بودند اما در دولت شهید رئیسی حرکت 

دیپلماسی ملتمسانه به دیپلماسی عزت مندانه تبدیل شد.

وی گفت: عمده همســایگان به دلایل مختلف مانند بدهی 
بابت خرید گاز یا ســوءتفاهم قطع رابطه کــرده بودند ولی در 
دولت شــهید رئیسی با تمام همســایگان ارتباط برقرار کردیم 
و دو بحران اساســی داشــتیم؛ یکی انتقال قــدرت به طالبان 
در شــرق کشــور و دیگری حضور رژیم صهیونیستی و اتفاقات 
 بین آذربایجان و ارمنســتان اما شــهید رئیسی نگذاشت ایران

 اوکراینیزه شود.
پزشکیان:برایرفعبیکاریورونقاشتغالاستاناصفهان

بایددرهایکشوربرایحضورگردشگرانبازشود
مسعود پزشــکیان، کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری نیز در مراسم استقبال از وی در اصفهان گفت: 
افراد توانمندی که الزاماً از حزب و جناح من نیســتند در دولت 
آینده به کار گرفته می شوند؛ آدم عالم و کارشناس ممکن است 
ظاهری متفاوت از آنچه من می پســندم داشته باشد اما باید از 

او استفاده شود.
 وی اظهار داشت: برای رفع بیکاری و رونق اشتغال استان 
اصفهان باید درهای کشــور برای حضور گردشگران باز شود که 

راه آن تقویت دیپلماسی و گفت وگوی علمی است.


